
     
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 2 
 

CHAMADA FAPDF Nº 02/2016, DE 15 DE JULHO DE 2016 

FEIRAS DE CIÊNCIAS E MOSTRAS CIENTÍFICAS 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, Respondendo, no uso de suas 

atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no 

art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à realização de Feiras de 

Ciências e Mostras Científicas a serem realizadas no mês de OUTUBRO/2016. Proposta(s) apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do 

evento e valor aprovado. 

Nº da Proposta Beneficiário Instituição Executora Nome do Evento Valor Aprovado 

13771.65.38456.29082016 Airton Lugarinho de Lima Camara 
Planetário/SACTI/Casa 

Civil 
Saboreando a Astronomia R$ 20.542,58 

13737.65.36624.22082016 Ana Luiza Rios Caldas 
Jardim Botânico de 

Brasília 
Jardim Ciência R$ 37.150,00 

13760.65.29225.22082016 Ana Maria Resende Junqueira UnB 

Caminhos da produção sustentável 

de alimentos: segurança e qualidade 

nutricional 

R$ 42.000,00 

13538.65.42119.22082016 Carla Alessandra Timm EMBRAPA Hortaliças Ciência que Alimenta R$ 30.000,00 

13795.65.28960.29082016 George Sand Leão Araújo de França UnB 

Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia – Exposição Dinâmica e 

interativa da Mostra Permanente de 

Sismologia do Observatório 

Sismológico. 

R$ 31.600,00 

13672.65.33252.18082016 Gilberto Lacerda dos Santos UnB 

Viagem (f) Antártica Proposta de 

mostra  científica sobre a Antártica, o 

continente gelado. 

R$ 32.250,00 

13752.65.44196.22082016 João Paulo Santos Barbosa UnB 

Pelos Caminhos de Darwin Mostra 

Científica do Museu Virtual de 

Ciência e Tecnologia da 

Universidade de Brasília 

R$ 31.500,00 



     
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 2 
 

Nº da Proposta Beneficiário Instituição Executora Nome do Evento Valor Aprovado 

13263.65.43645.22082016 Jussara Rocha Ferreira UnB 

Museu em rede, conhecimento, 

saberes e valores que alimentam com 

espírito criativo e inovador da 

população jovem. 

R$ 47.000,00 

13745.65.33246.22082016 Luciana Miyoko Massukado IFB Conecta Jovem R$ 202.205,00 

13750.65.42184.29082016 
Maria Fernanda de Faria Barbosa 

Teixeira 
SLU 

Participação do Serviço de Limpeza 

Urbana na 13ª Semana Nacional de 

Ciência e Tecnologia – Alimentação, 

Geração de Resíduos e Tecnologias 

de Tratamento 

R$ 50.000,00 

13749.65.35160.22082016 Mariella Silva de Oliveira Costa FIOCRUZ 

Do campo à mesa; da mesa ao lixo: 

entenda as etapas do processo 

alimentar com a Fiocruz 

R$ 46.400,00 

13741.65.27476.29082016 Rudi Henri Van Els UnB Mostras Científicas da UnB R$ 497.250,00 

 

Adélia de Araújo Silva 


